
42  diário oficial Nº 35.113 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3687/2022-DAF/cgp, de 06/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1109641;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Brasília/DF no período de 28/09 à 01/10/2022, a fim de participar 
de reuniões com os membros das Câmara Temática de Esforço Legal – 
CTEL, designados através da PORTARIA Nº 680/06/2022 do Ministério de 
Infraestrutura.

NOME MATRICULA
Wellington Carlos Henriques Martins 54195738/2

Gleydson Monção Araújo 57201966/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3792/2022-DAF/cgp, de 02/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1112096;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Marituba no período de 17/09 à 01/10/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança localizada no Km 14 da Rodovia PA-483, bem como 
imprimir cronograma de ações estabelicidas pela DTO.

NOME MATRICULA
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2
Karine Monik Almeida da Costa 57226816/1
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573/2

João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579/1
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3796/2022-DAF/cgp, de 02/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1113928;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa-
rém para o município de Belterra no período de 08 à 18/09/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento ao cronograma da DTO.

NOME MATRICULA

Albeson da Silva Dias 57201777/1

Eliangelo Siqueira Gamboa 57201633/1

Jean Carneiro Oliveira 57202100/1

Wladimir Carvalho Batista 57199610/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3800/2022-DAF/cgp, de 05/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1118136;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Pa-
rauapebas para o município de Piçarra no período de 15 à 28/09/2022, a 
fim de desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fiscaliza-
ção de trânsito, em cumprimento ao cronograma da DTO.

NOME MATRICULA
Francisco Garcia de Moura 5919449/3

Leandro Barros Leal 5959472/1
Michael de Jesus Sousa 57201636/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3801/2022-DAF/cgp, de 05/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1112140;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Redenção – 19/09 à 03/10/2022, São Fé-
lix do Xingú – 04/10 à 17/10/2022, a fim de realizar ações de fiscalização 
trânsito e controle de fluxo de veículos no referido municipio, bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO.

NOME MATRICULA
Raul Braga da Costa 57217498/2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823/1
Sandro Félix Brasil 57205274/1

Maria da Silva Sousa 57226370/1
Marivaldo Lima de Araujo 5820588/1

Lailton Santos do Nascimento 57200227/1
Ednelson Amaral Serrão 57200234/1

Anderson Felipe Soares Pereira 5958744/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3803/2022-DAF/cgp, de 05/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1031931;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 22/08 à 16/09/2022, 
a fim de realizar atendimento e retaguarda na área de veículo na barreira 
do municipio acima citado.

NOME MATRICULA
Deives Leite Costa 55590179/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3818/2022-DAF/cgp, de 05/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1054400;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSETE E MEIA (17 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os municípios de ABAETETUBA – 27/09 a 28/09/2022, 
TAILÂNDIA – 29/09 a 01/10/2022, TUCURUÍ – 02/10 a 03/10/2022, 
NOVO REPARTIMENTO – 04/10 a 05/10/2022, MEDICIÂNDIA – 06/10 a 
08/10/2022, ALTAMIRA – 09/10 a 14/10/2022, a fim de realizar visita téc-
nica nas Ciretrans com a finalidade de análise da infraestrutura de rede 
lógica e equipamentos de informática.

NOME MATRICULA
César Augusto Cavalcante Valente 5967671/1
Alexis Francinaldo Chaves Rocha 5952243/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3826/2022-DAF/cgp, de 05/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1132644;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de OITO E MEIA (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Casta-
nhal para os municípios de SALINÓPOLIS – 19/09 a 27/09/2022, a fim de 
acompanhar como instrutor a equipe da Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas no Treinamento de Atualização de Agente de Fiscalização e Opera-
ção de Trânsito do Municipio de Salinópolis/PA.

NOME MATRICULA
Mário Sérgio Silva da Silva 57202007/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3829/DAF/cgp, de 05/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1118697;


